
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25. marts stillet følgende spørgsmål 

nr. 721 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 721:  

”Vil i istere  oplyse, o  i istere  er e ig i talle e fra VIVE der iser, at udgifter e 
pr. ældre faldt fra 2018 til 2019? Der henvises bl.a. til artiklen Kommuner vil bruge 

færre penge på den enkelte ældre bragt på .alti get.dk de  5. arts 9.” 

 

Svar: 

Jeg vil indledningsvist bemærke, at kommunernes samlede budgetterede udgifter til 

ældreområdet er steget fra 45,4 mia. kr. i 2018 til 45,6 mia. kr. i 2019, når der tages 

højde for de løft til ældreområdet, der følger af finanslovsaftalerne. 

 

Udviklingen skal dog ses i lyset af, at der er i forbindelse med kommunernes budget-

lægning for 2018 er taget en ny metode til at opgøre kommunernes udgifter til ældre 

og personer med handicap mv. i brug. jf. tidligere orientering af udvalget.  

 

Baggrunden for den nye metode var, at det ikke var muligt at udlede kommunernes 

udgifter til ældre direkte af de kommunale budgetter og regnskaber, fordi de samme 

ydelser gives til både ældre og personer med handicap, fx personlig pleje. Den nye 

opgørelsesmetode fra 2018 er baseret på, at kommunerne i flere tilfælde skal opdele 

udgifter efter modtagerne, dvs. enten ældre eller borgere med handicap. 

 

Det tager tid for kommunerne at tilpasse sig den nye opgørelsesmetode. Denne til-

pasning har formentlig også fundet sted i løbet af 2018 – dvs. efter kommunerne har 

vedtaget deres budgetter for 2018. Og derfor skal man være varsom med at sammen-

ligne budgetterne mellem 2018 og 2019. 

 

Derfor skal man også tage udviklingen mellem 2018 og 2019 i VIVE rapporten med 

forbehold.  

 

Hvis vi derimod ser på kommunernes seneste realiserede nettoserviceudgifter til æld-

reområdet fra 2015 til 2017, så steg de med 1,8 mia. kr., når der tages højde for de 

løft til ældreområdet, der følger af finanslovsaftalerne.  

 

Tilsvarende har mere end 3 ud af 4 kommuner haft stigende udgifter til området fra 

2015 til 2017, når der tages højde for statslige løft. 
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